

令和6年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

令和5年10月31日

上場会社名 株式会社三東工業社 上場取引所 東
 コード番号 1788 URL https://www.santo.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥田 克実
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 矢森 貞行 TEL 077-553-1111
 四半期報告書提出予定日 令和5年11月14日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 令和6年6月期第1四半期の連結業績（令和5年7月1日～令和5年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
令和6年6月期第1四半期	1,863	5.8	124	△26.3	125	△25.6	78	△29.4
令和5年6月期第1四半期	1,761	-	169	-	168	-	111	-

(注) 包括利益 令和6年6月期第1四半期 84百万円 (△27.5%) 令和5年6月期第1四半期 116百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
令和6年6月期第1四半期	127.90	-
令和5年6月期第1四半期	182.01	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
令和6年6月期第1四半期	4,595	3,129	67.3
令和5年6月期	4,867	3,096	63.0

(参考) 自己資本 令和6年6月期第1四半期 3,092百万円 令和5年6月期 3,065百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
令和5年6月期	-	0.00	-	90.00	90.00
令和6年6月期	-	-	-	-	-
令和6年6月期(予想)	-	0.00	-	70.00	70.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 令和5年6月期期末配当金の内訳 普通配当60円00銭 特別配当30円00銭

3. 令和6年6月期の連結業績予想（令和5年7月1日～令和6年6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,000	7.6	200	△42.3	200	△42.6	130	△43.3	211.89
通期	7,500	8.4	300	△12.2	300	△13.0	200	△11.2	325.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有
（注）詳細は、添付資料6ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	令和6年6月期1Q	686,000株	令和5年6月期	686,000株
② 期末自己株式数	令和6年6月期1Q	71,878株	令和5年6月期	72,478株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	令和6年6月期1Q	614,189株	令和5年6月期1Q	611,622株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新規求人倍率は2か月ぶりの低下となりましたが、有効求人倍率と実態に近い就業地別の有効求人倍率はともに4か月ぶりに僅かながら上昇に転じております。投資需要については、経済活動の回復に伴い省力化・省人化に向けたデジタル化投資など、前向きな投資の増加が期待されています。

一方、建設業界につきましては、民間設備投資の指標である民間非居住用建築物着工床面積が4か月ぶりの大幅増加となったものの、新設住宅着工戸数は2か月ぶりに大幅減少、公共工事の請負金は2か月連続で大幅減少しております。

このような経済状況下、当社グループは、現場力の強化、経費削減及びリスク管理の強化を重点的に取り組み、競争力を高める努力をしております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高1,863百万円（前年同四半期比5.8%増）、営業利益124百万円（前年同四半期比26.3%減）、経常利益125百万円（前年同四半期比25.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益78百万円（前年同四半期比29.4%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

①土木事業

土木事業の完成工事高は、1,116百万円（前年同四半期比19.7%増）となり、セグメント利益134百万円（前年同四半期比27.6%増）となりました。

②建築事業

建築事業の完成工事高は、737百万円（前年同四半期比10.0%減）となり、セグメント損失15百万円（前年同四半期は、59百万円のセグメント利益）となりました。

③環境開発事業

環境開発事業の売上高は9百万円（前年同四半期比12.7%増）、セグメント利益5百万円（前年同四半期比21.9%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、3,461百万円となり、前連結会計年度末に比べ271百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が316百万円減少したことによるものであります。

固定資産は、1,134百万円となり、前連結会計年度末に比べ0百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が2百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、4,595百万円となり、前連結会計年度末に比べ271百万円減少いたしました。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は、1,381百万円となり、前連結会計年度末に比べ306百万円減少いたしました。これは主に未成工事受入金326百万円減少したことによるものであります。

固定負債は、85百万円となり、前連結会計年度末に比べ2百万円増加いたしました。これは主にその他が2百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は1,466百万円となり、前連結会計年度末に比べ304百万円減少いたしました。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は3,129百万円となり、前連結会計年度末に比べ32百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が23百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は67.3%（前連結会計年度末は63.0%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、令和5年8月10日に公表いたしました令和5年6月期決算短信〔日本基準〕（連結）から、変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (令和5年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,224,862	1,908,690
受取手形・完成工事未収入金等	1,218,850	1,267,051
販売用不動産	259,704	259,704
貯蔵品	1,199	1,235
その他	28,572	25,241
貸倒引当金	△290	△290
流動資産合計	3,732,901	3,461,634
固定資産		
有形固定資産	738,725	736,100
無形固定資産	18,200	17,484
投資その他の資産		
その他	400,274	402,993
貸倒引当金	△22,488	△22,488
投資その他の資産合計	377,785	380,504
固定資産合計	1,134,710	1,134,088
資産合計	4,867,611	4,595,723
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	790,671	863,602
未払法人税等	76,557	46,191
賞与引当金	—	20,869
完成工事補償引当金	6,700	6,000
未成工事受入金	662,021	335,647
その他	151,784	108,781
流動負債合計	1,687,735	1,381,092
固定負債		
退職給付に係る負債	14,527	14,527
その他	68,351	70,686
固定負債合計	82,878	85,213
負債合計	1,770,613	1,466,306
純資産の部		
株主資本		
資本金	849,500	849,500
資本剰余金	630,954	632,140
利益剰余金	1,665,801	1,689,140
自己株式	△166,587	△164,749
株主資本合計	2,979,668	3,006,031
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	86,051	86,898
その他の包括利益累計額合計	86,051	86,898
非支配株主持分	31,277	36,486
純資産合計	3,096,998	3,129,416
負債純資産合計	4,867,611	4,595,723

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和4年7月1日 至 令和4年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和5年7月1日 至 令和5年9月30日)
売上高		
完成工事高	1,752,816	1,854,269
環境開発事業等売上高	8,188	9,223
売上高合計	1,761,004	1,863,493
売上原価		
完成工事原価	1,474,831	1,594,493
環境開発事業等売上原価	3,662	3,529
売上原価合計	1,478,494	1,598,022
売上総利益		
完成工事総利益	277,984	259,775
環境開発事業等総利益	4,525	5,694
売上総利益合計	282,510	265,470
販売費及び一般管理費	113,261	140,811
営業利益	169,248	124,658
営業外収益		
受取利息	10	10
受取配当金	173	153
その他	354	990
営業外収益合計	538	1,155
営業外費用		
その他	1,055	237
営業外費用合計	1,055	237
経常利益	168,730	125,576
税金等調整前四半期純利益	168,730	125,576
法人税等	54,488	41,811
四半期純利益	114,242	83,764
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,918	5,209
親会社株主に帰属する四半期純利益	111,323	78,555

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和4年7月1日 至 令和4年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和5年7月1日 至 令和5年9月30日)
四半期純利益	114,242	83,764
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,529	847
その他の包括利益合計	2,529	847
四半期包括利益	116,771	84,611
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	113,853	79,402
非支配株主に係る四半期包括利益	2,918	5,209

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。